
 
全 老 健 第 24-365 号 

平成 24 年 12 月 26 日 

会 員 各 位 

公益社団法人全国老人保健施設協会 

会 長  木 川 田  典 彌 

（公印省略） 

 

「Ｒ４システム電子化シート バージョンアップ版（ver.1.06）」の公開に 

ついて（ご案内） 

 

謹啓 平素より、当会の運営・業務に格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、当会では「新全老健版ケアマネジメント方式～Ｒ４システム～」（以下、Ｒ４システム）

の普及に取り組んで参りましたが、このたび会員施設各位のご協力により、平成 23 年度調

査研究事業の成果の一つとして、Ｒ４システム版ＩＣＦレベルアセスメントの新たな項目とな

る「社会活動～余暇」、「社会活動～交流」を加えることが出来ました。 

既にご報告のとおり、「Ｒ４システム 電子化シート」を当協会の会員専用ホームページ上

で公開し、ダウンロードしていただけるよう設定しておりますが、上記項目の開発に伴い、「Ｒ

４システム電子化シート バージョンアップ版(ver.1.06)」（以下、「電子化シート（ver.1.06）」）

を新たに公開致しましたので、ご案内申し上げます。 

この「電子化シート（ver.1.06）」では、新たな ICF レベルアセスメント項目を追加したほか、

リハビリテーション実施計画書とデータ共有する機能を加えております。また、試行的に「通

所版」も搭載しております。 

なお、全老健ホームページでご提供する電子化シートにつきましては、この「電子化シー

ト（ver.1.06）」をもちまして開発を終了させていただきます。今後は順次、各企業（ソフト会

社）様にて開発・販売を進めていただく見込みとなりますので、ご了承くださいますようお願

い申し上げます。 

Ｒ４システムは介護老人保健施設の役割・機能を支援する目的で開発された新しいケア

マネジメント方式であり、各方面で高く評価されております。会員施設各位に広くご活用い

ただければ幸いです。 謹白 

 

 

Ｒ４システム電子化シート バージョンアップ版（ver.1.06）のダウンロードは 

こちらから ⇒ http://e-roken.zenroken.net/free/R4_soudan.php 

＜ご注意＞ 

・ 協会会員のみダウンロードが可能です（ユーザー名とパスワードの入力が必要です）。 

・ 現在、「Ｒ４システム電子化シート(vｅｒ.1.02)」を導入・運用されている場合は、「電子化シ
ート（ver.1.06）」へのデータ移行が必要となります。 

・ データ移行の際は、必ずバックアップをお取りいただいたうえで、同ホームページに掲載

の「ver.1.02 からのデータ移行手順」マニュアルに沿って作業をお進め下さい。 

 


